Finis
mundi
est
Christus

ordinari voluit. Vide nostrum Suarez, Vasquez, Valentiam, III p., *Quæst.* I, ac P. Canisium, lib. V *Marial.* cap. VI, et lib. I, cap. XII. Christus ergo et B. Virgo sunt causa finalis, ob quam creatum est universum, ac proinde ejusdem sunt causa formalis, puta exemplaris, scilicet, idea. Ordo enim gratiarum, in quo primus est Christus et B. Virgo, est idea et exemplar, juxta quod Deus creavit et disposuit ordinem naturæ totiusque universi. Vide Dionysium Carthusianum, qui omnia quæ hoc capite dicuntur, sigillatim B. Virgini accomodat.

3 et 4. ET IN MEDIO POPULI SUI EXALTABITUR, ET IN PLENITUDINE SANCTA ADMIRABITUR (id est, admirationi erit): ET IN MULTITUDINE ELECTORUM HABERIT LAUDEM, ET INTER BENEDICTOS BENEDICETUR, DICENS,— *q. d.* Populus fidelis audiens hæc præconia sapientiæ, eandem exaltabit: et plenitudo, id est, multitudo, amplius plenusque cætus Sanctorum, eam admirabitur (sic sumitur *plenitudo* pro multitudo, vers. 16, et alibi); et multitudo electorum, ac qui a Deo sunt benedicti, eam laudabunt et benedicent. Hic versus jam deest in Græco et Syro, eumque omittit S. Ambrosius, lib. IV *De Fide*, cap. IV; olim fuisse in Græco liquet ex nostro Interprete, et ex S. Cypriano, lib. II *Testimon.* Tigurina vertit, *in medio populi sui se geret magnifice, et in sancta multitudo miraculo est. In cætu electorum laudem habet, et se beatam inter beatos prædicat, et ait:*

5. EGO EX ORE ALTISSIMI PRODIVI, PRIHOGENITA ANTE OMNEM CREATURAM. — Hæc verba proprie competunt Sapientiæ increatæ, tum essentiali, tum personali, puta, Verbo æterno, et Filio Dei: suo tamen modo competunt quoque sapientiæ creatæ, uti ostendi cap. I, vers. 1.

Quæres, quodnam os Dei, ex quo prodiit sapientia? Respondeo, anthropopathos, id est, humano more, tribuitur Deo os, cum ipse sit purissimus spiritus, carens ore et corpore. Primo ergo S. Ambrosius, lib. *De Fide contra Arianos*, cap. II, per os accipit jussionem Dei, qua initio *Genesis* dixit: «Fiat lux, fiant luminaria, fiat firmamentum,» etc., illicoque omnia facta sunt. Tunc ergo ex ore Dei prodiit sapientia, cum ex sapientia sapientissime dixit: «Fiat cælum et terra;» itaque sapientiam ipsam opere quasi enixus est, et in lucem edidit. Sic et Jansenius: Significat, inquit, juxta litteralem sensum, sapientiam Dei verbo editam esse in mundo, cum Dei verbo omnia creata sunt, in quibus Dei sapientia (quæ ante mundi creationem velut latebat in corde Dei) mire declarata est, et hominibus exhibitæ.

Secundo, simplicius, generalius et germanius, os hic metaphorice significat mentem et intellectum Dei: sicut enim ex ore formatur et prodit verbum oris vocale, sic ex mente formatur et prodit verbum mentis, sive mentale. Quod enim est os capiti, hoc est mens animæ. Unde Lyranus: «Os Altissimi, inquit, dicitur potentia gene-

tus, et
Marial.

VERB. 3
et 4.

VERS. 5.

Os Dei
est
mens.

rativa Patris, qua producitur verbum spiritale, sicut ore producitur verbum sensibile.» Quare sicut verbum oris nostri exprimit totum conceptum mentis nostræ; sic Pater æternus uno hoc Verbo mentis dicit et exprimit omne quod sapit, omne quod comprehendit, imo omne quod est, omne quod habet, omne quod potest, ac consequenter omnes creaturas possibles. Unde in hoc Verbo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ divinæ absconditi.

Dicit ergo : « Ego ex ore Altissimi prodivi; » id est, ego ex mente Dei, velut verbum mentis prodivi, aut, mente Dei concepta sum, mentis Dei partus sum et proles. Est catachresis. Sicut enim ore dicimus verbum sensibile, ita Deus mente dicit et concipit Verbum divinum intelligibile; tum essentialia, quod commune est toti SS. Trinitati; tum notionale et personale, quod proprium est Filio, cui proprie hæc competunt, teste S. Ambrosio, lib. I *De Fide*, cap. VII, et lib. *De Filii divinitate*, cap. XII. Unde aliqui pro ore legunt corde. Ita Agnellus Episcopus Ravennæ, epist. ad Arminium, quæ exstat tom. IV *Biblioth. SS. Patrum*, Arianis quærentibus an Filius, cum venit in mundum, formam servi accipiens, deseruerit Patrem, respondit : « Sit verbum, quod exierit de ore meo, et introierit in aurem tuam, et per aurem tuam in corde tuo ceperit manere, dic mihi : Numquid, quia in pectore tuo manet, jam in meo pectore non est ? Si ergo sensus per os meum egressus, in tuam mentem ingressus, meam non deserit animam; quanto magis ex Deo Patre egressus sermo, pectus Patris deserere non potuit ? Nam ipse Filius dicit : Ego ex corde Patris prodivi, *Eccle. XXIV*; et Pater dicit : Eructavit cor meum Verbum bonum, » *Psal. XLIV*. Porro S. Ambrosius, lib. IV *De Fide*, cap. IV : « Dicimus, inquit, potestatis esse, quod nos filios Dei fecit; proprietatis autem generationem esse oracula divina declarant. Dicit enim Sapientia Dei : Ego ex ore Altissimi prodivi; hoc est, non coacta, sed libera; non potestati obnoxia, sed nata, generationis arcana, privilegio dominationis, et jure potestatis. » Unde sequitur, « primogenita, » id est, primo elicitæ et concepta, « ante omnem creaturam. » Licet enim sapientia hic generatim capiatur, ut communis est creatæ et increatæ, non quomodolibet; sed quatenus ipsa est idea et causa creaturarum, ut sequitur; tamen proprie hæc verba competunt Filio, qui a Patre procedit ut Verbum et idea Patris, juxta quam omnia dixit et creavit. Unde Syrus verit, *ego ex ore Altissimi processi*; Tigrina, *ego prodivi ex ore Altissimi; ante omnem rerum naturam primogenita*; alii, *ego ex ore Altissimi exivi*; hoc enim significat Græcum $\epsilon\upsilon\lambda\omicron\upsilon\sigma\omicron$. Quocirca solus Filius proprie est primogenitus Patris, idque ab æterno ante omnem creationem et creaturam : quare a S. Paulo vocatur « primogenitus omnis creaturæ, » *Coloss. I, 15*. Hinc patet pluralitas personarum in SS. Trinitate : genitus enim

a gignente sive genitore distinguitur; nemo enim potest gignere seipsum. Judæi id pertinaciter negant, dicuntque in Deo unam esse personam, sicut est una essentia. Quare hunc locum accipiunt de lege data Mosi, quam ipsi fingunt creatam fuisse a Deo ante mundum, per duo millia annorum, quæ sane insulsa est fabula. Ita Lyranus.

Ex hoc loco Theologi docent Filium procedere et gigni immediate, non a natura divina, sed ab ore, id est, ab intellectu divino Patris : ipse enim est Verbum mentis paternæ; ac refutant Durandum in I, dist. 6, *Quæst. II*, qui opinatus est processiones Filii et Spiritus Sancti in divinis esse immediate per naturam, et non per intellectum, vel voluntatem. Vide Suarez lib. I *De Trinit.*, cap. V, num. 5.

Porro Jansenius, qui hæc omnia accipit de Sapientia Dei essentiali, censet eam primogenitam dici ante omnem creaturam, quod ante omnia in Deo substitit, nunquam quidem in eo incipiens; sed cum eo semper permanens. Verum hoc proprie non est esse primogenitum, sed esse ingenitum et permanens. Quare hoc epithetum proprie competit soli Sapientiæ notionali, puta, Filio; sapientiæ vero essentiali et increatæ, abusive duntaxat per catachresin, qua *primogenita* idem est quod primo mente concepta. Unde Sixtus Papa, epist. I, hæc verba Ecclesiastici producit ad probandum Filium esse Patri coæternum et consubstantialem.

Prima est hæc laus sapientiæ, qua ipsa se laudat ab origine nobilissima : originem enim et genus ducit à Deo, idque ab æterno. Unde in sequentibus docet eam a Deo prodeuntem existisse ideam, et causam cœli et terræ, omniumque rerum creaturarum; sed tandem proprie se ostendisse, et fixisse sedem in populo fideli, puta, in Israeliis, posteris Abrahæ et Jacob.

Perperam Ariani ex $\tau\omicron$ *primogenita* inferebant Christum esse creaturam, sed primam. $\tau\omicron$ enim *primo*, inquebant, dicit respectum ad secundum, *q. d.* Christus est primogenitus Dei; quia secundo geniti sunt Angeli, cæteræque creaturæ. Perperam, inquam : nam Filius est genitus, non creatus; creaturæ vero sunt creatæ, non genitæ a Deo. Igitur $\tau\omicron$ *primo* respicit quidem creaturas, sed in alio ordine productionis, *q. d.* Filius est prius genitus, quam creaturæ sint creatæ : nam Filius ita est primogenitus, ut idem sit pariter unigenitus, ut ait S. Joannes cap. I, 18.

Moraliter, hæc verba Siracidis legens et ruminans B. Henricus Suso, in sapientiæ amorem totus exarsit, uti refert auctor Vitæ ejus, cap. IV; unde ipsemet Suso in *Dialog.* cap. VII, ita sapientiam loquentem, et homines ad se invitantem, introducit : « Ego præcelso edita sum genere, et clarissimis orta natalibus. Ego amantissimum sum paterni cordis Verbum, et secundum suavissimum abyssum naturalis generationis meæ ex purissima ac nuda Patris substantia mirificè placeo

Visio sapientia.

blandissimis oculis ejus, in miltissima ac flagrantissima Sancti Spiritus charitate. Ego thronus felicitatis, ego animarum corona sum: oculi mei lucidissimi, os delicatissimum, genæ rubicundæ et candidæ, totaque habitudo et species mea tanti decoris et gratiæ, tamque absolutæ elegantia, ut etiamsi quis eo nomine ad extremum usque judicii diem, in fornace ardenti jacere deberet, quo vel unico mei posset conspectu perfrui; nec sic adhuc pro dignitate meritis id esset. Ego lana candidissima tam præclare ornata sum vestibus picturatis, variis intextis floribus (puta, rubentibus rosis, albicantibus liliis, purpureis violis aliisque quibuslibet) tam delicate circumdata sum, ut quantumvis amœni ac vernantis maji flores omnes, pratorum omnium, quamvis aprorum, virentes frutices et virgulta, denique camporum quorumlibet pulcherrimi flosculi, si cum mea venustate conferantur, non aliud sint quam horridi tribuli. » Unde concludens subdit: « Ego in divinitate ludum ludo jucundissimum; unde in beatos angelicos spiritus tanta redundat copia gaudiorum, ut mille anni vix brevissima eis hora videantur. Totus cœli exercitus, præ insolita admiratione, in me suos intendunt obtutus, meque observant. O terque quaterque beatum illum, cui hunc amoris ludum, isthæc jucunda tripudia in cœlestibus gaudiis ad latus meum, delicatas tenenti manus meas, felicissima securitate in omnem æternitatem celebrare dabitur. Non nisi unicum ex ore meo blanditer proficiscens verbum, omnem instrumentorum musicorum harmoniam, omnes Angelorum omnium melodias superat. Tam sum amabilis et suavis animæ puræ et amanti, ut præ mei desiderio merito rumpi deberent corda omnium. » Hæc Suso.

Mystico
de B.
Virgine.

Mystice, hæc verba Siracidis adaptes B. Virgini: ipsa enim non solum excelluit sapientia et gratia omnes Angelos et omnes homines; sed et velut caput eandem in omnes Adæ posteros se invocantes transfundit. Audi S. Hieronymum vel potius Sophronium *serm. De Assumpt.*: « Deigenitrix, ait, electa et præelecta, vere ab Angelo salutatur et prædicatur gratia plena, per quam largo Spiritus Sancti imbre superfusa est omnis creatura. » Et B. Petrus Chrysologus, *serm.* 142: « Beata, inquit, quæ sola inter homines audire meruit præ omnibus: Invenisti gratiam apud Dominum.

Quantam? quantam superius dixerat, plenam? et vere plenam, quæ largo imbre totam funderet et infunderet creaturam. Invenisti enim gratiam apud Deum. Hæc cum dicit, et ipse Angelus miratur, aut feminam tantum, aut omnes homines vitam meruisse per feminam. » Rursum Sophronius: « Talibus, inquit, decebat Virginem oppignerari muneribus, ut esset gratia plena, quæ dedit cœlis gloriam, terris Deum pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiiis, ordinem vitæ, ac moribus disciplinam. » Et rursus: « Quid mirum, si lætitiâ et gloriam plenam et superplenam habet in regno, quæ gratiam plenam et superplenam habet in exilio? Quid certe mirum, si tam in cœlo, quam in terra ejus plenitudo super omnem creaturam sit, de cujus plenitudine omnis natura virescit? » Utrumque locum citat S. Bonaventura in *Speculo*, cap. VII, quibus attestat hæc S. Anselmi verba: « O femina plena et superplena gratia; de cujus plenitudinis abundantia respersa reviviscit omnis creatura! »